

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**

LOK SABHA

**UNSTARRED QUESTION NO. 3005
TO BE ANSWERED ON 15.03.2021**

SOFTWARE APPLICATION FOR LABOUR SURVEY

3005. SHRI SUBRAT PATHAK:

SHRI SANJAY SADASHIVRAO MANDLIK:

SHRI RAJENDRA DHEDYA GAVIT:

SHRI SHRIRANG APPA BARNE:

SHRI CHANDRA SEKHAR SAHU:

SHRI BIDYUT BARAN MAHATO:

SHRI RAVINDRA KUSHWAHA:

SHRI SUDHEER GUPTA:

SHRI RAVI KISHAN:

Will the Minister of LABOUR AND EMPLOYMENT be pleased to state:

- (a) whether the Government has launched labour survey software application in the recent past;**
- (b) if so, the details along with aims and objectives thereof;**
- (c) the salient features of the said labour survey software application;**
- (d) the details of labour survey being undertaken by labour bureau, institutions in the country; and**
- (e) the manner in which the results of this survey will be beneficial for the Government for future Planning, estimates, strategy and policy for the country?**

ANSWER

**MINISTER OF STATE (IC) FOR LABOUR AND EMPLOYMENT
(SHRI SANTOSH KUMAR GANGWAR)**

(a): Yes, Sir. The Government has launched labour survey software application on 18th February, 2021.

Contd..2/-

(b): The aim of the labour survey software application is to implement online capturing of data in the surveys being undertaken by Labour Bureau to ensure timely processing of data and release of results.

(c): The labour survey software application will facilitate conduct of surveys being undertaken by Labour Bureau in digitalization mode through Tablets/Mobiles by utilizing latest Information Technology tools.

(d): Labour Bureau, an attached office of the Ministry of Labour & Employment has been entrusted with the task of conducting the following All- India Surveys: -

- (i) All India Survey on Migrant Workers;**
- (ii) All India Survey on Domestic Workers;**
- (iii) All India Survey on Employment Generated by Professionals**
- (iv) All India Survey on Employment Generated in the Transport Sector and**
- (v) All India Quarterly Establishment based Employment Survey (AQEES).**

(e): The results from these surveys would help the Government to take suitable evidence based policy intervention and decision making.
